
diário oficial Nº 34.893   127Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2022

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022-SEAP
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
- SEAP, com sede em Belém-Pará, na Rua dos Tamoios, 1592 entre Apina-
gés e Padre Eutiquio, Bairro: Batista Campos - CEP: 66.033-172, Belém/PA, 
inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 05.929.042/0001-25, e a 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ – PRODEPA, inscrita no CNPJ sob o n.º 05.059.613/0001-18, Ins-
crição Estadual nº 15.271.088-4, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, 
km 10, Centro Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, 
cidade de Belém-PA, representado por seu Presidente Sr. MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA, brasileiro, engenheiro elétrico, portador da cédula de 
Identidade nº 2863019 SSP/PA, inscrito no CPF sob o nº 048.051.862-91.
DO OBJETO: Fornecimento do serviço de microfilmagem e digitalização 
de aproximadamente 1.500.000 de documentos, armazenamento de rolos, 
imagens e legados, licença de uso do sistema Indexa para atenderas necessi-
dades da Secretaria de Estado de Administração Penitenciaria – SEAP.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso XXIII da Lei 
nº 8.666/93, considerando o preço ser compatível com o mercado nacional.
VALOR PARA 24 MESES: R$ 519.731,46.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de trabalho 97.101 
03.122.1297.8338 natureza de despesa 339139, fonte 0101/0301.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém, 11 de março de 2022.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve ratificar o 
Termo de Dispensa de Licitação nº 001/2022, para fornecimento de ser-
viço de microfilmagem e digitalização de aproximadamente 1.500.000 de 
documentos, armazenamento de rolos, imagens e legados, licença de uso 
do sistema Indexa para atender as necessidades da Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciaria - SEAP.
VALOR PARA 24 MESES: 519.731,46.
Belém, (PA), 11 de março de 2022.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 771249

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2021/702778
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº. 167/2021/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 167/2021/SEAP, FIRMADO ENTRE A 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E 
A EMPRESA SHEKHINAH PERFECT BUSINESS LTDA, INSCRITA NO CADAS-
TRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA Nº 17.120.121/0001-70, COMO 
CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 
ARMAZENAMENTO PARA BACKUP PARA BASE DE DADOS E INFORMAÇÕES 
DO INFOPEN (NAS – NETWORK ATTACHED SERVER), PARA INCLUSÃO DE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, NA FORMA ABAIXO:
A Cláusula Sexta do Contrato passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA SEXTA: RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes da contratação correrão a contar dos recursos 
consignados orçamento do Estado, para o exercício de 2021, a cargo da 
SEAP, que será empenhado e liquidado com recursos no Programa de Traba-
lho 97.101 03.421.1502.7663, Natureza de Despesa 449052, Fonte 0101, 
PI: 1050007663E e Programa de Trabalho: 97.101 03.126.1508.8238, Na-
tureza de Despesa 449052, cujo dados específicos constarão da respectiva 
Nota de Empenho”.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-PA, 11 de março de 2022.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 771177

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 594/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 14 DE MARÇO DE 2022.

Nome: ROSA NIRA MAGNO SIQUEIRA, Matrícula nº 57220686/1; Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 27/02/2022 a 06/03/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 771091
LICENÇA GALA

PORTARIA Nº 593/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 14 DE MARÇO DE 2022.

Nome: RODRIGO DA SILVA FREITAS, Matrícula nº 5932698/2; 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Gala.
Período: 04/03/2022 a 11/03/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 771093
PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA
Processo: 2021/675425
Favorecido: CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA
Data da Assinatura: 14/03/2022
Objeto: o presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS E RECONHECIMENTO 
DE DÍVIDA, tem por objeto a liquidação do valor devido pela SECRETA-

RIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP, referen-
te a reprogramação de valores e serviços ao contrato administrativo nº 
047/2017, cujo objeto do contrato é a ampliação do Centro de Triagem 
Metropolitana de Paragominas.
Valor: R$ 391.356,56 (trezentos e noventa e um mil trezentos e cinquenta 
e seis reais e cinquenta e seis centavos).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 771014
LICENÇA GALA

PORTARIA Nº 595/2022 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 14 DE MARÇO DE 2022.

Nome: SIONE CUSTODIO DA SILVA, Matrícula nº 5937517/2; 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Gala.
Período: 04/03/2022 a 11/03/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 771297
PORTARIA N°592/2022-DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 14 de março de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora DANIELE SILVA SOUZA, matrícula fun-
cional n° 5954206/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Presidio Estadual Metropolita-
no – PEM I, no período de 01/03/2022 a 30/03/2022, em substituição ao 
titular THIAGO DE SOUSA GOMES, matrícula funcional n° 5954371/1, que 
está em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 771382
PORTARIA N°596/2022-DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 14 de março de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR ALBINO CELIO PEREIRA ANTUNES, matrícula nº 
5217741/1, para exercer a  Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - GSEP, a contar de 09 de março de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 771386
PORTARIA N°590/2022-DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 14 de março de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora RAQUEL LOPES DA SILVA, matrícula fun-
cional n° 8400432/1, para exercer a Função Gratificada de Serviços Técni-
cos Penitenciários de Reinserção Social - GSTP, com lotação no Centro de 
Recuperação Regional de Tomé Açu - CRRTA, no período de 01/12/2021 
a 30/12/2021, em substituição ao titular MARCILEIA FRANCO MARTINS, 
matrícula funcional n° 5537673/1, que esteve em gozo de férias regula-
mentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 771376
PORTARIA N°591/2022-DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 14 de março de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor KLEBER DA SILVA SOUZA PINTO, matrícula 
funcional n° 57210052/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Presidio Estadual Metropoli-
tano – PEM I, no período de 01/03/2022 a 30/03/2022, em substituição ao 
titular JOÃO PEDRO RIBEIRO DA SILVA, matrícula funcional n° 5948242/2, 
que está em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 771378
PORTARIAS DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N°589/2022-DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 14 de março de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor JEFFERSON ADRIANO SILVA VELOSO, ma-
trícula funcional n° 97571422/2, para exercer a Função Gratificada de Su-
pervisor de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Centro de Triagem 
Masculino de Santarém - CTMS, no período de 01/03/2022 a 30/03/2022, 
em substituição ao titular ANDERSON PEIXOTO DA COSTA, matrícula fun-
cional n° 5942958/2, que está em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 771373
PORTARIA Nº 597/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 14 DE MARÇO DE 2022.

Nome: VITOR SEBASTIAO DOS SANTOS ROCHA, Matrícula nº 5900143/2; 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 02/03/2022 a 09/03/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 771413


